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ABSTRAKT

Tato disertační práce se již svým titulem pokouší o zapojení do širších kulturně-

antropologických a sociologických debat a diskuzí o dopadech zrušení nevolnictví v

Pinském újezdu Minské gubernie Ruského impéria v letech 1861-1864 na všední den

jeho účastníků. Zasvěcenému čtenáři v historiografii různých národů a metodologii

univerzitního dějepisectví by se mohlo na prvním pohled zdát, že samotné téma

zrušení nevolnictví v Ruském impériu a jeho dopad na kulturu a společnost

jednotlivých společenství bylo vesměs probádáno, ale ve chvíli, kdy se kriticky

uvažující čtenář zamyslí nad tím, jakými pravidly se řídilo otevírání opony této

události v dějepisectví za posledních sto let, stane pro něj očividným, že nikdo z tohoto

tuctu univerzitních intelektuálů a zpravodajských amatérů se ani na krok nepřiblížilo

k podstatě věci a pouze se pohyboval v abstraktních polích terminologií a zabýval se

pouhým kompilováním cizích textů. To byl závažný důvod, proč dějepisný fokus bylo

potřeba otočit nikoli směrem k tzv. vědeckým abstrakcím, ale k účinkujícím jedincům.

Proto pro tyto cíle bylo rozhodnuto použít zásady historickoantropologického a

historicko-sociologického přístupu. Tak se ve středu historického výzkumu ocitla

paradigmatická představa, že porozumění minulosti nastává pouze ve chvíli, kdy

historik vysvětluje událost skrze porozumění její spletité zápletky, která je tvořena

několika základními oblastmi lidského života – idejemi, způsoby chování a podobami

vztahů. Dokonce i samotné vyprávění bylo potřeba vsadit mezi úzké hranice striktně

určeného časoprostoru a jeho dobových podmínek, a na místo badatelských abstrakcí

nechat mluvit a účinkovat dobové aktéry. Zprvu – a to z důvodů, že dobový aktér po

sobě téměř nezanechával jakékoli písemné stopy – bylo potřeba nechat promluvit

dobové očité svědky, kteří své době kompletně rozuměli, na vlastní oči viděli dobové

aktéry, osobně se s nimi znali a udržovali s nimi určité vztahy. Tak se dozvídáme o

povaze času a prostoru a jeho aktérech v jednotlivých tématech: diskurz doby, diskurz

zrušení nevolnictví, doboví aktéři a jejich rozmístění na událostním jevišti, způsoby

vnímání sebe sama jakožto svědka události na jedné straně a aktéra na tomto jevišti na
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straně druhé, paleta panujících představ jak o události v jejích jednotlivých aspektech,

tak i o všednosti života konajících aktérů. Jdeme-li dál k podstatě zápletky, pohled byl

zaměřen do již zmíněných oblastí lidského všedního dne. Dobový aktér zpravidla

nečte ani nepíše, žije idejemi a jejich výkladem převážně z doslechu. Ideje z doslechu

nejsou sami o sobě ideje skutečné, jsou to zkreslené informace v podobě krátkodobě a

dlouhodobě žijících fám jakožto poplašných zpráv, které ovlivňují ostatní dvě oblasti

lidské každodennosti. Oblast chování zde byla představena rozborem dynamiky

povahy způsobů kolektivního chování, které prošlo proměnou od všedních násilných

rituálů k nenásilným útokům, přes spontánní hádky a rvačky a koordinované destrukce

k rozptýleným útokům a znovu k všednímu rutinnímu násilí. Ideje a způsoby chování

interdependenčně působily a vytvářely interpersonální vztahy mezi účastníky procesu

osvobození, jejichž podoba byla zpravidla ovlivněna konkrétními osobami a jejich

osobnostními charakteristikami, motivy a cíli, prostředky a situačními náhodami.

Nicméně historický výzkum nebyl od počátku zasvěcen tomu, aby v ní každý našel

zevrubné odpovědi na všechny otázky kolem zkoumané události, nýbrž aby rozšířil

obzor historického vědění a poskytl další tematickou základnu pro transdisciplinární

diskuzi studia minulosti se zaměřením na stránky všedního života dobového aktéra.

KLÍČOVÁ SLOVA: Manifest o zrušení nevolnictví, Polesí, Pinský újezd, 1861-1864,

smírčí jednání, každodennost, selská společnost, ideje, chování, vztahy, fámy,

kolektivní násilí, historická antropologie a historická sociologie.
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ABSTRACT

From the exact wording of the thesis title was this study engaged in a broader

sociological and cultural anthropological discussion about the meanings and

implications of the historical event as was the abolition of serfdom in the Russian

empire in 1861 on the everyday life of its contemporary actors. For well-devoted

reader (in the different methodologies of the history and European national

historiographies), it would seem that the topic of the abolition of serfdom in the

Russian empire and its impact on society and social and cultural sphere is largely

explored. But at the moment, when the critically analyzing readers begin to think

closely about how the understanding of serfdom abolition has worked during the last

hundred year, it might be quite obvious for them, that no one of dozen university

intellectuals and amateurs has tried to go to the heart of the historical event; many

intellectuals only got all mixing up on the field of quasi-scientific abstractive terms

and creating unreadable texts by compile ways. That was the essential reason why it

was necessary to turn the research focus around to acting individuals, not to scientific

abstractions. So, in the middle of the study is staying the concept of historical

understanding of the event through the colorful narrative of event storyline. This

concept should be placed into too narrowly space-time area and the then conditions

and circumstances, and will never use scientific abstractions, preferring instead to real

contemporary actors. Due to the fact that majority contemporary actors have almost

left written sources after themselves, contemporary well-educated eyewitnesses could

do it more instead. So, these persons exactly and own way understood the time around,

saw others, knew them, talked with them and had relations closely. That is why the

second chapter of this study, be more precise, replaced the big stories of glorious or

tragic sides of national historical backgrounds with insignificant stories from concrete

contemporary eyewitnesses. This way the readers should to find out more precise

information about the hidden past of the time and the space and the actors of the

serfdom abolition event in the Pinsk district in the human everyday life topics:
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contemporary literal and non-literal discourse in local society and abroud its, the ways

of the cultural perception themselves and others, prevailing ideas and opinions about

the event and different aspects around, the culture of social behavior and the everyday

forms of interpersonal relations. The area of human behavior was presented with

analyzing of the collective conduct dynamic from everyday violence rituals to non-

violent attacks, through spontaneous quarrels, sudden brawls a coordinate destruction

to dispel attacks and everyday routine violence. An absolute majority of contemporary

peasants were illiterate and innumerate, all information and its interpretation knew by

hearsay. Of course, the rumors were not based on true stories as a rule. Spreading

information by hearsay registered as a seemingly chaotic but in the short-term or long-

term alarming rumors, which shape behavior and social interaction interdependently.

Collective ideas and the forms of the everyday behavior has influenced

interdependently and created temporary and interpersonal relations between all

participants in the serfdom abolition process. Should not forget to add that the forms

of interpersonal relations were affected by concrete persons and their personal

characteristics, motives for the acts and goals, means and situation coincidences.

However, have to know, this study has no goals the readers initiate into the detailed

answers to all questions about this event, but broaden new horizons in the field of the

historical knowledge by throwing up many grounded questions about human everyday

life in past and present.

KEYWORDS: Emancipation Manifesto, Polesie, Pinsk district, 1861-1864, peaceful

conciliation, everyday life, rural society, ideas, behavior, relationships, rumors,

collective violence, historical anthropology, historical sociology.
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ÚVOD

… two worlds confront each other, two worlds that have absolutely no communication with

each other and are mutually impervious: the world of culture and the world of life, the only

world in which we create, cognize, contemplate, live our lives and die or – the world in which

the acts of our activity are objectified and the world in which these acts actually proceed and

are actually accomplished once and only once.

An act of our activity, of our actual experiencing, is like a two-faced Janus. It looks

in two opposite directions: it looks at the objective unity of a domain of culture and at the

never-repeatable uniqueness of actually lived and experienced life. But there is no unitary

and unique plane where both faces would mutually determine each other in relation to a

single unique unity. It is only the once-occurrent event of Being in the process of actualization

that can constitute this unique unity; all that which is theoretical or aesthetic must be

determined as a constituent moment in the once-occurrent event of Being, although no longer,

of course, in theoretical or aesthetic terms. An act must acquire a single unitary plane to be

able to reflect itself in both directions – in its sense or meaning and in its being; it must

acquire the unity of two-sided answerability – both for its content (special answerability) and

for its Being (moral answerability). And the special answerability, moreover, must be brought

into communion with the unitary and unique moral answerability as a constituent moment in

it. That is the only way whereby the pernicious non-fusion and non-interpenetration of culture

and life could be surmounted.

Mikhail Bakhtin, Toward a philosophy of the act (1999)

Přestože za posledních sto let bylo téma zrušení nevolnictví na území Ruského impéria


[…]


a toužila po osamostatnění a budování nové státnosti v bývalých hranicích polsko-

litevského státu, a jejich odpůrci z řad ruského úřednictva a pravoslavného

duchovenstva, které, jak to zaznamenaly dobové prameny, se drželo linie rusifikace a

pravoslavizace těchto zemí. Rolnictvo bylo v tomto zápasu pouhou drobnou mincí v

rukou obou stran, nevyznalo se ani v těch nejjednodušších idejích, které byly jimi

prezentovány jako ideje lidové. Byl to jeden z důvodů, proč bylo v jeden okamžik

veškeré vyjednávání přerušeno, a jak to pokaždé v dějinách bývalo, poražená strana

musela ustoupit; všichni smírčí vyjednavači opustili své kanceláře z důvodů samo-

prohlášené neschopnosti jednání ukončit, byli odporoučeni do vzdálených uralských a

sibiřských gubernií jako arestanti, kteří, přestože to ani nebylo zjevné, byli odsouzeni

za svá politická a národní přesvědčení k zákazu pobývání na vlastních panstvích po

delší dobu.

Rozebíráme-li oblast chování, rozepře a rozpory mezi rolníky v otázkách nově

získaných práv a povinností byly podmíněny pouze jejich neuvědomělé těžké ba i

nechtěné adaptaci k novým podmínkám společenského života na venkově. Nezdá se,

že by toto nechtění nebylo cílevědomým – žádným „alibi nepřítomnosti“ nemohli

disponovat (zde se opírám o Bakhtina). Nikdo je nenutil k získání vlastnických práv,

109 Také za reorganizaci samosprávy v obvodě se neplatilo a nedostávalo se žádného uznání. Zkrátka smírčí vyjednavač

– na rozdíl od smírčích vyjednavačů pozdějších vln – jakožto poddaný cara vykonával svému panovníkovi laskavou

službu bez zřetelného nároku na carskou odměnu.
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tak či onak by nezůstali bez půdy a postavení nevolníka by bylo na věky zrušeno. Již

od začátku jim bylo ponecháno právo jednat bez donucení, mluvit k věci a vznášet

návrhy. Podmínkou bylo udržování veřejného klidu a kolektivní soudružnosti po celou

dobu smírčího jednání. Jenže každý rozhodl sám za sebe a vrhl se do vzájemného

soupeření s využitím všech možných nástrojů pro dosahování cílů.

Všeobecně platilo, že od veřejných čtení carského výnosu, kdy rolnictvo

„ukázněně“ čekalo, až přijde na řadu, aby položilo otázky a žádalo podrobná

vysvětlení, lze mluvit o rolnictvu jako o kolektivním vyjednavači. To ještě

neznamenalo, že by rolníci vykazovali jednotu v názorech a přesvědčeních, ale spíše

každý souhlasil s druhým a přitom „si každý hleděl svého“. Někdy ovšem v různých

okamžicích vyjednávacího procesu jako např. v otázkách výkupních cen na půdu,

rolnictvo skutečně vykazovalo příznaky kolektivní homogenity. Ale v zákulisích bylo

právě naopak, rolník tam nebyl vůbec jednatel natož kolektivní, choval se samostatně

tak, jak mu na to napovídala všední kultura a konkrétní situace a na první pohled bez

cílů, bez pádných důvodů a bez zřetelně vykreslených motivů pro vnější diváky.

Jak již víme, dobové policejní a soudní prameny a svědectví vnějších a vnitřních

pozorovatelů pravidelně zaznamenávaly akty násilí ve venkovském prostředí Pinského

újezdu. Jednalo se o případy individuálního a skupinového násilí v podobě domácího

násilí (mezi příslušníky jedné rodiny) či násilných rituálů v podobě kolektivních

zápasů (uvnitř vesnice mezi rodáky, mezi vesnicemi) a obřadů zhanobení. Podle

úředních záznamů byl přechod k otevřeným rvačkám zaznamenán teprve koncem

listopadu a prosince 1861, když po sklizení úrody rolnictvo začalo trávit čas v

krčmách. Tato skutečnost se prokazuje nárůstem případů fyzického násilí, které byly

projednávané v újezdním soudu. Počet rvaček a vražd dosahoval vrcholu koncem roku

1862, kdy se do nich zapojili představitelé vrchnosti a administrativní úředníci. Rok

1863 byl poznamenán přechodem od vyhrožování a drobných případů fyzického násilí

ke koordinovanému útoku na osoby a rabování jejich majetku. K uklidnění situace

dochází na přelomu roku 1864, kdy v újezdu v plném proudu platí válečný stav,
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obyvatelé byli donuceni neopouštět vlastní obce bez oficiálního povolení, střídavě

držet stráž na polních cestách a lesích a živit vojenské kozácké oddíly. Toto období se

poznamenalo přechodem od koordinovaného destruktivního násilí k rozptýleným

útokům, nenásilnému domnělému násilí a soudním sporům a právním postihům.

***

Na rozdíl od ruských gubernií, kde proces zrušení nevolnictví probíhal velkými

kroky a během dvou let byl v některých guberniích proces vyjednávání dovršen na 70

% až 100 %, v kontextu Pinského újezdu tomu tak vůbec nebylo.110

110 Historický antropolog Andrej Kim ve své knize Historická antropologie v Německu: metodologické hledání a

historiografická praxe (1996) v jedné ze svých pasáží uvedl, že za velice pozoruhodný příklad úkolu historické

antropologie může být příklad dvou průmyslových revolucí ve Francii a Německu a dobových dopadech na tyto

společnosti: Francie prošla tuctem nepokojů a válek, kdežto Německo naopak. Zde by taky šlo se souhlasit s jeho dalším

názorem na tuto věc, že úkolem historického antropologa je hledání a analýza sféry lidské subjektivity, která se nachází

mezi materiálními podmínkami každého konkrétního jedince a způsoby společenského jednání. (tamtéž).
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