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Posudek disertační práce: Dzmitry Badzewich, Rolníci na Polesí během zrušení

nevolnictví. Vývoj reakce venkovského obyvatelstva Pinského újezdu Minské gubernie

Ruského impéria na zrušení nevolnictví v letech 1861-1864, FHS UK Katedra obecné

antropologie 2017, 172 str. + CD-ROM s prameny

Předložená kvalifikační, historicky zaměřená, práce je pro posuzovatele, profesí

historika moderních dějin, těžko uchopitelná. Autor totiž – snad cíleně - nerespektoval

standardní postupy historické práce, spočívající v definování a představení tématu,

definování metodologického přístupu, formulování výzkumných otázek, kritické analýze

pramenů a stávající literatury, resp. poté v provedení potřebných analýz materiálu, ústících

v jasně argumentované interpretační závěry dílčí a posléze souhrnné povahy. To vše by mělo

být doprovázeno přezkoumatelnými odkazy na literaturu a vydané i archivní prameny.

Místo toho jsme v předloženém textu konfrontováni s pestrou, místy esejistickou, místy

traktátu podobnou a opět v soubor drobných, barvitých, ale interpretačně nezhodnocených

historek přecházející textovou masou, kterou je těžko uchopit a která neústí v jasně

formulované závěry. Tento problém není způsobem skutečností, že práce nevznikla na poli

historie, nýbrž historické antropologie, daleko spíše však proto, že nerespektuje vžité

standardy oboru. Přiložený CD-ROM se mi nepodařilo otevřít.

Práce je rozčleněna na úvod, pět kapitol a závěr, po němž následuje bibliografie, resp.

seznam archivních pramenů a smíšený soupis „dobové a sekundární“ literatury. Prvá

kapitola pojednává o pramenech: zabývá se ovšem především stručně glosovanou dosavadní

literaturou tématu „zrušení nevolnictví v Ruském impériu“, rozčleněnou podle jednotlivých

regionálně-nacionálních historiografií („západní“, ruská, česká, běloruská, ukrajinská) a na

závěr stručně a sumárně zmiňuje též archivní prameny. Druhá kapitola studuje

problematiku dobových „představ vnějších pozorovatelů o Pinském újezdu a jeho selských

obyvatelích“. Třetí kapitola je zasvěcena „fámám kolem zrušení nevolnictví v Pinském

újezdu“. (Připomeňme tu ovšem autorův soud, že „vzhledem k celkovému analfabetismu

selského lidu absolutní většina fám zmizela beze stopy.“ s. 148) Čtvrtá kapitola je věnována

významnému institutu „smírčích vyjednavačů“, kteří měli v terénu realizovat ustanovení

carského Manifestu o zrušení nevolnictví z roku 1861. Poslední kapitola práce sleduje

především na základě archivního materiálu „hádky, rvačky a vzpoury: způsoby chování

obyvatel Pinského újezdu“.

Jak si autor vymezuje a zdůvodňuje své téma? „Proto, aby byly vyvráceny veškeré

transence zmíněných pavědeckých nesnáz, které pro porozumění minulosti nutí badatele
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různě konstruovat, konceptualizovat a teoretizovat směrem ke generalizaci minulosti

s redukcí historických faktů na obecně přijatelný vzorek, rozhodnutí studovat zrušení

nevolnictví v Ruském impériu zprvu padlo na jedno z mnoha etnicky a kulturně neruských

částí impéria, o němž v kontextu zkoumané události nikdo nenapsal ani zmínky: Pinský

újezd Minské gubernie.“ (s. 12n.)

Autor poté sděluje, že „zkoumání nebude podrobena samotná událost jako forma, ani

její proces či struktura a dynamika jako obsah, nýbrž stránky dílčí událostní zápletky

v konkrétním časoprostorovém smyslu...“ (s. 13) Nejde mu o to, „sledovat cesty, jimiž se

ubíralo zrušení nevolnictví v Pinském újezdu, nýbrž zachytit rychlost těchto změn v jejich

pluralitě, a to skrze jednajícího aktéra a jeho adaptabilitě na měnící se podmínky prostředí,“

resp. chce se „zaměřit na oblast každodenních idejí kolem zrušení nevolnictví“. (tamtéž).

Převedeno z poněkud patafysického do běžného jazyka jde tedy autorovi jednak o výzkum

dobové externí reflexe situace v jednom z nejzaostalejších regionů evropské části Ruského

impéria, za druhé pak o zachycení dobové rolnické i statkářské reflexe výchozí situace i

reforem a – v nemalé míře nezdařených - pokusů o jejich provedení, tedy o zrušení

nevolnictví za výkup. To je samo o sobě jistě zajímavý a relevantní záměr. Problémem

zůstává jeho provedení, resp. zasypání klíčových momentů výzkumu masou dalších témat a

impresí, resp. volně nakupeného, neinterpretovaného materiálu.

Autor, který je zřejmě s oblastí i problematikou intimně obeznámen, podcenil

skutečnost, že u čtenáře tomu může být jinak: Práce neobsahuje ani uvedení do tématu, ani

charakteristiku Pinské oblasti v dané době, ani náčrt důvodů a průběhu celoříšské reformy

z roku 1861, a to jak v makroperspektivě, tak v konkretizaci na skutečnost, že Alexandrova

reforma probíhala velmi odlišně v řadě oblastí ohromné říše, rozpínající se mezi Bílým a

Černým mořem, mezi Volyní a Sibiří. Tuto charakteristiku má zřejmě nahradit stručné a

velmi svévolné, místy vysloveně urážlivé a rozhodně odbornému diskursu cizí glosování

velkého, ale nesoustavně sebraného souboru (nejednou tematicky značně odlehlé) literatury

v I. kapitole. Autor, který zřejmě nedovede rozlišovat mezi „nevolnictvím“ a „poddanstvím“

(s. 26), se přitom soustřeďuje na produkci v postsovětských republikách a na anglosaskou

historiografii. Tvrdí ovšem, že „už na počátku tohoto bádání bylo třeba celkové těžiště

historického výzkumu založit nikoli na studiu sekundární literatury, která, jak se ukázalo,

obsahuje velké množství chybných údajů a vágních závěrů...“ (s. 18) ) a že „je zcela marné

pátrat ve starších vědeckých pracích (natož u současných badatelů) po odpovědích na otázky

o tom, jak zrušení nevolnictví ´skutečně´probíhalo.“ (s. 143n.)
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Problémem je, že autor nedovede jasně rozlišit mezi prameny a literaturou, resp.

definovat rozdíl mezi dobovou literaturou coby pramenem a prameny archivní povahy.

Ovšem i k posledně jmenovaným autor zaujímá více než specifický postoj: „Nicméně práce

s těmito prameny vyžádala zaujmout kritický postoj k jejich obsahu, poněvadž jejich

sepisovatelé zpravidla falšovali a překrucovali skutečnost, záměrně a nezáměrně podávali

nesprávné informace a dezinformace a zaokrouhlovali data, měli tendenci k sebeobhajování

a vymlouvání svých cílů a záměrů. Místy dokumentace není obsahově vůbec hodnotná.“ (s.

37) Tento citát a ovšem i sama praxe, s jakou je v textu nakládáno s pramenným svědectvím,

svědčí o tom, že autor nemá nejmenší ponětí o vnější ani vnitřní kritice pramenů, resp.

obecněji o metodách práce s archivním materiálem. Přitom se na mnoha místech pohrdlivě

vyjadřuje o práci jiných – postsovětských i západoevropských - historiků. (Kupříkladu:

„...jejich tvrzení se zakládají na pouhé analýze korespondence mezi guberniálními

kancelářemi v Minsku a Vilně a ústřední vládou v Petrohradu.“ s. 131) Čtenáře, který se

prokousal nesoustavným textem až na konec, nepřekvapí, že autor nedochází k žádným

jasně formulovaným a diskutovatelným závěrům.

Shrňme tedy: Práce, napsaná hůře než chatrnou češtinou, nerespektuje základní

pravidla historického (v tom ani historicko-antropologického) výzkumu. Autor není schopen

jasně vymezit své téma, charakterizovat kontury problematiky, odborně se vyrovnat

s obsáhlou literaturou. Stranou ponechme, že autor vůbec netematizoval rozsáhlou

badatelskou produkci polskou a odmítl literaturu německou, která (příkladně Dietmar

Neutatz) sleduje toto téma zejména v kontextu s německými i dalšími zahraničními kolonisty

v Ruském impériu, jejichž postavení se právě reformou roku 1861 podstatně změnilo. Autor

nezvládl ani základní techniky kritické práce s dobovými tištěnými a zejména archivními

prameny. Jeho práce nevyústila v obhajitelné dílčí nebo dokonce souborné závěry.

Předložený text je pouhý – jistě pracně sestavený – chaotický konvolut dílčích a disparátních,

kriticky neověřených a neinterpretovaných sdělení. Jeho odborná presentace (vědecký

aparát, způsob citování a obecněji kultura odkazů) nemá únosnou kvalitu. Výsledkem je

práce, která vůbec – a to ani z formálních důvodů (autor nepodepsal prohlášení, že se

nedopustil podvodu a plagiace) - nikdy neměla být připuštěna k oponentnímu řízení. Tento

pokus o kvalifikační práci je – přinejmenším na Universitě Karlově - jako disertace

neobhajitelný, tedy k obhajobě ji nedoporučuji!

Prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc. Praha 22. 11. 2017